

R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N^{ro}. 40.

8. Kwietnia 1820.

Życie prywatne w Londynie. *)

Przed dwadzieścia prawie laty świetniała na scenie Paryżkiej: *Theatre françois* syrena rzadkiej piękności ale nie najsurowszych obyczajów. Była to Panna Lange. Syn niejakiego Simona, bogatego fabrykanta powozów w Brnxelli, przybył do Paryża, tracił wiele pieniędzy, utrzymywał czas długi Pannę Lange, i zamiast dania się iey zniszczyć jak wielu innych, wpadło mu do głowy wziąć ią za żonę; jakoż go tyle zaięć umiała, że się z nią doprawdy ożenił. Dowiedziawszy się o tem tatulo, pospieszył do Paryża postanowiwszy małżeństwo to rozwieść i syna pod ściślejszy wziąć dozór; lecz Bogowie uradzili inaczej; starszek sam zaślepił się szaleniem w drugiej aktorce tegoż teatru, Pannie Candaille; dziewczynie gładkiej i dobrej śpiewaczce, która nadto była autorką i pisywała sztuki dramatyczne. Przyszło do tego, że się i ón z Panną Candaille ożenił. Rzecz naturalna, iż tym sposobem nie mógł już syna rozwodzić. Tak więc oba Simonowie, pożenili się z aktorkami z tą tylko różnicą, że ta, którą wybrał oyciec, miała dobrą i rzadką dla osób iey stanu sławę, druga przeciwnie; pierwsza miała rozumu wiele, druga bardzo mało. Z tem wszystkiem pokazano się w skutku, że żona syna została przykładną małżonką i dotychczas życie skromnie będąc dobrą gospodynią; gdy tymczasem P. Candaille, może przez to, że dla stelmacha zawiele posiada rozumu, lub że zamiłowanie sztuk, pociąga ią do wloczenia się po świecie i życia samey dla siebie, bawiąc to w Paryżu to w Londynie, w pierwszych domach jak człująca artystka najlepiej przyjmowana, zyskała imię Francuzkiej Korynny. Zachęcona pochwałami publiczności wydała pomienione w przypisku dzieło. Sześć rozdziałów zawiera rozprawę o obyczajach

Angielskich, o muzyce i literaturze; uwagi nad Winkelmanem, historię muzyki w stosunku iey z poezją, mowy wierszem i prozą i t. d. cztery zatem przedmioty w jednym dziele o 300 stronicach, pełne wykrywającego się talentu i jenuuszu. Opis następujący, do którego materji zaiste, w samey tylko Anglii szukać potrzeba, niech służy na okazanie iey stylu:

„Sześć mil od Londynu a dwie od Grenwiche w Hrabstwie Surrey, jest mały zamek, siedziba nauk, dostatku i wyższej oświaty. Tam to przyjemne i obyczajne kobiety, tam światli bez przesady mężowie, otaczają głowę familii, człowieka jeszcze młodego, ale ze wszech miar godnego szacunku: nie chcą się żenić dla tego, aby majątek przeznaczony dla synowców, nie spadł na iego synów. Tamto zbierają się ze wszech części Europy artyści, pisarze, filozofowie i podróżniący kupey, tamto w małym okresie połączony są najpiękniejsze rozkosze wielkich domów; bo tam odmiana okolic, wygodne mieszkanie, ozdobny zwierzyńiec; obfitość kwiatów, przedziwne owoce i stół hojnie zastawiony, gdzie wszyscy Anglii i cudzoziemcy przyznać muszą bez uprzedzenia, że doznają uprzejmości Francuzkiej. Górzyste położenie, gdzie ręka sztuki umiała korzystać z przyrodzenia, podaje malarzowi wzory Szwajcarskich okolic; mitosnik literatury zaczytany w bogatym księgozbiorze, przyjemnego doznaje rozartagnienia przez lekki hukot toczących się kariołek. Budowla biblioteki dzieł drogie wysypaną piaskiem i przez taras zamkowy idącą od łąk, które ią otaczają; gość romantyczny doznaje przyjemności na wysokim moście, rzuciwszy iadło na wodę oswoionym łabędziem, lub scigając swym wzrokiem bujające po dalekich górach konie i spinające się po nich kozy, albo też przypatrując się owcom, skupionym w bliskich szafasach. Botanik zajmoie się wielkością winogron, które mu ogrodnik z damą pokazuje, przenosząc ię nad ten zwodniczy owoc strefy naszej, nierównie przyjaźniejszy; ponieważ w Anglii

*) Z dzieła: *Souvenirs de Brighthon de Londres et de Paris, par Madme Simon Candaille.*

winogrono nie nabiera nigdy słodczy ani mocy; wreszcie, wchodzi do ciepłszy roślina-
rni, a mając Lineusza lub Tourneforta,
w rękę, zapomina się nad doskonałością roślin.
Nieprzyjaciel ludzkości, ujęty miłem dziecię-
cia szczebiotaniem, odkrywa obok koscioła
należącego do zamku między domem gospo-
darskim a dworem, trzy chaty w gaju sosno-
wym; każda chata ma izbę porządną, w tyle
kuchnię a nad tą sypialnię; przed chatą
jest ogródek na kwiatki, służący za przedsi-
onek. Tu serce iego przepętlone uczuciami,
zniewala go poiednać się z ludzkością. Jeże-
li która z Francuzek odwiedziających To-
masza Syndhama jest dobrą gospodynią,
niech idzie na folwark dziwić się zachwyc-
jącemu porządkowi, owej czystości podwórza
dla drobin, gdzie nieprzyjemne powietrze za-
ledwie się poczuc dać, owym stajniom,
gdzie młode krowki Guerneseyskie spro-
wadzone są wielkim kosztem do wielkich krów
Angielskich; tam zobaczy, iak drób wszelkie-
go rodzaju powraca co wieczor pod strzechy
bezpieczne i wygodne, ochroniony od tchur-
zow i kun; iak swinia gdyby na przekorę czy-
sto utrzymana, sama się zdumiewa nad ochę-
dostwem swych prosiat; iak słoma i siano na
obrok dla koni drobno i równe kraiane, spa-
daią tak czyste z sieczkarni, iak czystem jest
wszystko, co służy ku strawie dla ludzi.

Tomasz Syndham, mówi oprócz ię-
zyka oczystego po łacinie, po Francuzku,
po Włosku i po Niemiecku; jest znawcą sztuk,
a szlachetny w każdym względzie, wynagra-
dza hojnie artystów; dowodem tego są licz-
ne składki, na które się zawsze podpisał. Jest
ón dobrym bratem i przyjacielem, żywym iak
Prowanczyk, wspaniałomyślnym iak Kastyl-
czyk, zaiste wyszczególniającym się między
swoimi. Powszechnem jest zdaniem, że każ-
dy podróżujący cudzoziemiec, w nim tylko
jeszcze pozna niektóre rysy dawney uczciwo-
ści i rzetelności Angielskiej. Któż jest prze-
cie ten nadzwyczajny człowiek? zapyta się
ciekawo; czy iaki Lord lub Baron? albo przy-
najmniey który z pierwszych bankierów? Nie,
kupiec korzenny, który gorliwie i z przezor-
nością pilnuje swojego handla.

Wiadomość biograficzna o zmarłym Królu W. Brytanii Jerzym III.

(*Dokończenie*)

Lord Melville odebrał list od Pana
Pitta, gdyż iak się wyrażał, zwykł tenże

gubić często papiery, i dał mu kopią tegoż,
zachowawszy u siebie oryginał. Król napisał
ten list na małym stoliku królowej, który się
w iego pokoju znajdował bez nieczyjey wie-
dzy; iak tylko go skhronzył, zadzwonił i oddał
swemu kamerdynerowi z nakazem wręczenia
go niezwłocznie P. Pittowi,

Pod czas zaburzeń które, duch Francuzkiej
rewolucyi roznosił, był Król po kilka razy
wystawiony na szyderstwa i pociski wyuzda-
nego pospulstwa, lecz przy tych wypadkach
ohazywał zawsze moc i spokojność, które iego
przyjaciół w zadumienie wprawiały, a iego
nieprzyjaciółom szanować go kazały.

Podobne przymioty okazał, gdy w r.
1800 pewien szalony w teatrze Drury-lane
do niego strzelił. Następujące doniesienie o
tym wypadku jest wyjęte z roczników Wra-
halskich:

„Mało który z iego poddanych okazałby
taką przytomność umysłu i odwagę na wszyst-
ko, iak Król na ten czas, gdy w wieczor 15,
Maja 1800 Hatfield w teatrze z pistoletu do
niego strzelił. Tylko Królową był mocno za-
jęty, obawiał się bowiem, ażeby ona nie
będąc ieszcze w łoży a słysząc o wypadku
nie przestraszyła się i przerażeniem ogarni-
ona nie była. Sztuka zapowiedziana zaczęła
się w krótee potem, iak gdyby się nie wy-
darzyło, a iego nerwy tak mało były wzruszo-
ne, iego wewnętrzna spokojność tak mało na
tym ucierpiała, iż podług swojego zwyczaju
pomiędzy pierwszą i drugą sztuką przez kilka
minut drzymał. Podobną nadzwyczajną spo-
kojność okazał, gdy go Małgorzata Nichol-
son zamordować chciała.

Do owej długoletniey walki z Francją
doradzał zawsze Król iak naybardziej, a na-
wet na ten czas, gdy naywiększa część krain
zdobycy podlegała. Jakokolwiek żądał szcze-
rze pokoju, nie chciał jednakże nigdy starać
się o względy ambitnego Napoleona kosz-
tem swojego krain. Przedugodne warunki po-
koju Amienskiego zawarto bez iego wiado-
ści i bez iego zezwolenia. Czytając pisma, w
których mu tę ważną wiadomość donoszono,
rzekł do przytomnych: „Odebrałem nad spo-
dziewane nowiny, lecz to nie jest tajemnicą;
inż są podpisane przedugodne punkta pokoju
z Francją. Nie wiedziałem naymniejszey
rzeczy o tem, lecz kiedy się inż tak stało,
życze, ażeby pokój był trwałym.“

Zbliżamy się do tego okresu, gdzie nie-
podległość Państw Europejskich zdawała się
całkiem przechodzić pod wojskową przewagę
Francyi. Zaszczytne zgromadzenie iego Lu-

du, gdy mu napad nieprzyjacielski groził, napelnito radością jego serce, a w wielkim zwycięstwie pod Trafalgar uyrzał za jednym razem całą nieprzyjacielską potęgę morską zniszozoną. Jemu i jego Ministrom było zostawiono bydz świadkami szeregu tryumfów, za pomocą których osiągnęło W. Britannia najwyższy szczebel panowania w swych dziejach i zniszczyła zwane niegdys niezwyctezone Państwo, które uniwersalną Monarchią założyc chciato. Własnie co rozpoczęty się chwalebne wypadki w Hiszpanii, gdy Król r. 1810 na nowo od tey choroby nagabany został, nad której ciągiem przez tak długi czas ubolewano, i od której go tylko ręka Boska wywiała.

Dziewięć ostatnich lat życia Króla okrywa przerażającą zasną. W czasach naygłębszego smutku Narodowego nie dzielił ón zadnego uczucia, a w godzinie dotykających nczuć domowego pożycia nie zaszió jego oko żadną łzą. Widziano nakoniec szanownego Monarohę w dnin, w którym jego Naród wesolo i iednoznacznie obchodził upłynienie czasu jego panowania, który za granicę zwyczajnego czasu Wladców przechodził. Już był ślepym; lecz gdy posród tysiąca swych zgromadzonych poddanych przeiezdzał, cehowały się jego rysy dobrocią i uniesieniem jego serca, i prawdziwie był ón przedmiotem powszechnego przywiązania i czci. Lecz w kilka Niedziel pozniey przytoczyły go pierwey nieznanne nigdy domome nieszczęscia. Strapienie serca oycowskiego było za nadto wielkie, ażeby ie mógł znieść i tak już estabiony umysł; przy jego cierpieniach umysłowych opuścił go rozum — i nie powrocił już nigdy.

Terazniejszy wiek nie oddał zdolnościom Króla należytey sprawiedliwosci. Prawda, że jego zabawy przypublicznych okolicznosciach były czasem lekkie i powierzchowne, lecz często zmuszaly go do tego działania powody, a ieszcze ożęsciey czynił to dla tego, ażeby sobie odpocząć po ciężarze wzniosłych myśli. Król, który się z temi co koło niego zostawali, zabawiał, i Król w gabinecie, były dwie zupełnie odmienny osoby. W naradach nad publicznemi interesami był niezmiernie przenikliacy i roztropny. Wszyscy Ministrowie zaświadczają o godności jego obyczajów, i o jego zdolności do kierowania styrem Rząd, jeżeli przybrał na się charakter Monarchy. Nigdy nie pominął prośbę sobie przedstawioną z obojętnością. Każde pismo, które czytał zawiera znaki jego zastanowienia, a uwagi

które po bokach zwykł pisać, zalecają się przenikliwością i wewnętrzną władzą.

Król nie był wielkim czytelnikiem i bardzo rzadko sam czytywał, lecz posiadał własciwy fakt przysposobienia sobie wiadomości i trzymał zdalnych ludzi, którzy książki czytali, a iemu treść onych udzielać musieli.

Sposób życia Jerzego III. stał się prawie przystowiem. Tak w zimie iak i w lecie wstawiał o 6 godzinie, o 8 zwykł troche śniadać, a o pierwszy godzinie iadł obiad. Kładł się wczesnie spać, przepędziwszy wieczór z swoją rodziną, gdzie się zwyczajnie muzyką zabawiał, którą namiętnie lubił, i dla której posiadał smak wygórowany. Lubił także bardzo ogrodnictwo (co spowodowało Burkiego do powiedzenia: Król jest patriotą nawet w swoich zabawach) a to zatrudnienie wiele się przyczynilo do wzmocnienia jego budowy ciała.

Szczególnie ocharakteryznie Króla pobożny umysł. Kto go widział odprawiającego swoje modlitwy poranne w Kaplicy Windsorskiej, ten nie zapomina jego gorącej bogoboyności. I zapewnie ten to Religijny umysł naywięcey się przyczynił do ntrzymywania go w wesołości i spokoyności duszy.

B — i.

Ułomki z pewney podróży do Rossyi.

(Ciąg dalszy.)

Inna potrzebną przezorność iest, ażeby swój powóz iak tylko można naymniey obładować. Rosyianie bowiem na poczcie, gdzie mu naywięcey o szybkość chodzi, nie cierpi nic takiego, co się z trudnością przenosić daie. Jest więc daleko lepiej a nawet taniej swoje zbywające rzeczy oddawać na transporta kupieckie, a tym sposobem dochodzą bezpieczniej i wygodniej na miejsce swego przeznaczenia. W tym błędzą naybardziej Niemiecocy osadnicy, którzy, gdy do Rossyi ciągną, iak naywięcey gratów z sobą zabierają. Prawdziwie ubolewać potrzeba, widząc, iak ci Indzie swoje wozy obładowali i iak niepotrzebne rzeczy, których tutaj może taniej dostać można, z sobą wiezą, stoły, krzesła, nawet powyimowane szyby, koyce, garnki i tym podobne sprzęty.

Tak przeladowani utrudzają się przed czasem, wszędzie na przeszkody natrafiają, i przeklinają swój zamiar, że się do tego kraju udali, w którymby istotnie szczęśliwemi bydz mogli, gdyby zaraz z początku inaczej sobie

postępowali. Pełni niechęci przybywają na reszcie na miejsce swego przeznaczenia, wszystko co tylko jest Rossijskiem, zdaje się im zasługiwać na pogardę, odłączają się od krajowców, żyją tylko z samymi sobą, iak zwyczajnie w nieszczęściu czyli prawdziwym czyli uroionym iść zwykło, nie przyzwyczajają się ani do mowy ani do zwyczajów krajowych, zawsze do swojej oyczyzny wzdychają, i umierają nakoniec przed czasem zgryzoty, zostawiając swym dzieciom, w spuszcznie obrzydzenie dla nowej oyczyzny, które ich tak nieszczęśliwemi uczyniło.

W tym także błędzi wiele cudzoziemców, że zaraz z początku każe wpisać do swego pocztowego listu, iedną albo więcej, par koni iak rzeczwiście potrzebuie, przez co chcą uniknąć przyszłych nieprzyjemności w górach i złych drogach. Z tego wynika, że te tylko na rzadkie wypadki przeznaczone konie przez całą podróż opłacać muszą, chociażby niepotrzebnemi były. Przeciwnie postępowanie iest daleko korzystniejsze, iezeli bowiem przepisana liczba koni nie iest dostateczną, a podróżniacy oświadczy, że ieszcze parę lub więcej wezmie byle mu tylko połowę ceny opaszczono, natychmiast przyjmują to żądanie z podziękowaniem. W okolicach obfitujących w konie dostarczają sami nad żądanie, i nie dopominają się żadney opłaty, ponieważ chłopi swoje konie szanują i tym dłużej wolnemi zostaną, iezeli już stójkę dawali. Ogólnie zalecam przyjaźliwość i dobre obchodzenie się z temi biednemi ludzmi, którzy tym gorliwsiemi są w usługach, gdy widzą że z dobrmi panami mają do czynienia. Jest to szkaradny przesąd tak krajowców iak i cudzoziemców, że z chłopem tylko siłą i surowością postępować trzeba; straciłem się poznać wiele ludów, lecz nigdzie nie znalazłem tak dobrotliwych i dobrocią do wszystkiego namówić się dających ludzi, iak właśnie tatarsy. Nie mówię o mieszkańcach miast wielkich, o iakowiem wszędzie, a więc i w Rossyi są samolubcami wewnątrz barbarzyńskimi, a zewnątrz wypolerowanemi; lecz o tych, którzy opędal od tych miejsc zaradliwych, w nstroniach wiejskich przemieszknją, kto kiedy tylko żył pomiędzy niemi, przyzna, iż są najlepszemi, naydobrotliwsiemi i nayniewinniejszymi ludzmi. Niegdyś tak potężne może i sławne ludy w okolicach Kazanu, Wotłoki i Czeremissy, których mowa od wszystkich innych się różni, którzy bliscy swej śmierci Narodowej, ieszcze tylko kilka matych

wiosek zamieszkiują, są pomimo sąsiedztwa z wielkim miastem, naynaturalniejsi ludzie, prawdziwe dzieci natury, pomiędzy którymi iak z radością i miłością upływa; znośnią się w ich gronie, zdaje się człowiek być przeniesionym w szlachetną prostotę patriachalnych wieków, które iestety dla tak zwanych kształconych ludzi ieszcze tylko w śpiewach ich rymotworców istnieją.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

L o u v o i s .

Lonvois zawołał raz niejakiego P. Chamilly do siebie, i dał mu następujące ważne zlecenie: „Jedź WPan ieszcze dzisiaj wieczór do Bazylei, w trzech dniach staniesz na miejscu, czwartego, o samey godzinie drugiej z południa, adasz się z papierem, stramentem i piórem na most nad Renem, i przez dwie godziny zapiszesz wszystko dokładnie, co się w tym czasie dzieć będzie. O godzinie czwartej ma być gotowa poczta, usiądziesz, piędziesięc dniem i nocą, i przywieziesz mi twoie postrzeżenia; w któreykolwiek bądź chwili powrócisz, zapakuj do mnie, a natychmiast wpuszczonyin będziesz.

Chamilly usłuchał, przyjeżdża do Bazylei siada na moście i pisze. — Widział tam przekupki z owocami, widział iakiegoś Jegomości w granatowym surducie na koniu. O godzinie trzeciej spostrzega człowieka w żółtey katanie i spodniach, który na środku mostu stanawszy, do poręczy się zbliżył, na niego się oparł, w rękę na dół spojrział, potem o parę kroków nazad się cofnął, i grubym hitem trzy razy o poręcz uderzył. Chamilly zapisał to, również iak wszystko, troskliwie. O godzinie 4tey wsiada do kolaski, wraca do Versailles, i oddaje Ministrowi o północy swoje uwagi wstydząc się, że tak mało znaczące były.

Lonvois czyta z niewypowiedzianą ciekawością; gdy trafił na owego człowieka w żółtey katanie, porywa się nagle z radością biegnie do Króla, każe go budzić, rozmawia z nim kilka minut i wysłał natychmiast czterech gońców, którzy od kilku godzin umyślnie na to czekali. W ośm dni potem otoczyły woyska Francuzkie Strasburg, wezwały osadę do poddania się, miasto kapitulnie i dnia 30 Września 1681. przechodzi w ręce zwycięsców. Owóż, ten człowiek w żółtey katanie i P. Chamilly, byli ślepemi narzędziami ukonowaney, w przód zdrady.